fetura dandum potius hordeaceos quam triticeos panes; magis enim eo aluntur et lactis 

praebent maiorem facultatem. In nutricatu secundum partum, si plures sunt, statim 

eligere oportet quos habere velis, reliquos abicere. Quam paucissimos reliqueris, tam 

optimi in alendo fiunt propter copiam lactis. Substernitur eis acus aut quid item aliud, 

quod molliore cubili facilius educentur. Catuli diebus XX videre incipiunt. Duobus 

mensibus primis a partu non diiunguntur a matre, sed minutatim desuefiunt. Educunt 

eos plures in unum locum et inritant ad pugnandum, quo fiunt acriores, neque 

defatigari patiuntur, quo fiunt segniores. Consue quoque faciunt ut alligari possint 

primum levibus vinclis; quae si abrodere conantur, ne id consuescant facere, 

verberibus eos deterrere solent. Pluviis diebus cubilia substernenda fronde aut pabulo 

duabus de causis: ut ne oblinantur aut perfrigescant. Quidam eos castrant, quod eo 

minus putant relinquere gregem; quidam non faciunt, quod eos credunt minus acres 

fieri. Quidam nucibus Graecis in aqua tritis perungunt aures et inter digitos, quod 

muscae et ricini et pulices soleant, si hoc unguine non sis usus, ea exulcerare. Ne 

vulnerentur a bestiis, imponuntur his collaria, quae vocantur melium, id est cingulum 

circum collum ex corio firmo cum clavulis capitatis, quae intra capita insuitur pellis 

mollis, ne noceat collo duritia ferri; quod, si lupus aliusve quis his vulneratus est, 

reliquas quoque canes facit, quae id non habent, ut sint in tuto. Numerus canum pro 
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pecoris multitudine solet parari; fere modicum esse putant, ut singuli sequantur 

singulos opiliones. De quo numero alius alium modum constituit, quod, si sunt 

regiones, ubi bestiae sint multae, debent esse plures, quod accidit his qui per calles 

silvestres longinquos solent comitari in aestiva et hiberna. Villatico vero gregi in 

fundum satis esse duo, et id marem et feminam. Ita enim sunt adsiduiores, quod cum 

altero item alter fit acrior, et si alteruter aeger est, ne sine cane grex sit.66 

Varrone non manca di richiamare profili giuridici, suggerendo de sanitate et noxa 

le medesime stipulationes quae in pecore. Tutto ciò dimostra il vivo interesse in Catone e 

in Varrone per le specie canine e per i sistemi di classificazione connessi a questi animali. 

Le varie tipologie canine vengono intese non sotto un profilo genetico – anche se presente 

in Varrone – e cioè come “razze”67, ma sotto l’angolazione dell’uso fattone dall’uomo: a